
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34049 Quarta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2019

E QUATRO REAIS), por terem seguido viagem ao município de Afuá– PA, 
no período 24 a 29 de Julho de 2019, a fi m de atuarem no evento “XXXVII 
Festival do Camarão 2019.”
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 695 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM BENILTON ALVES ROSARIO, 
SGT BM RAIMUNDO NONATO SOARES DOS SANTOS, CB BM  EBERSON 
PINHEIRO LEITE E SD BM NARCISIO BRUNO NUNES FERREIRA, 01 (UMA) 
diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 294,00 
(DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS), por terem seguido viagem ao 
município de Água Azul do Norte– PA, no dia 09 de Fevereiro de 2019, a 
fi m de realizarem Busca de Pessoas Desaparecidas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 696 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: SUB TEN BM RONALDO DO ESPIRITO SANTO 
E SGT BM OCIMAR SILVESTRE DE SOUZA JUNIOR, 04 (QUATRO) diárias 
de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS), por ter seguido 
viagem ao município de Marabá – PA, no período de 25 a 28 de Maio de 
2019, a fi m de Realizarem Deslocamento de Militar e VTR.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 697 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUB TEN BM NAZARE EUFRAZIA ALVIM 
DA SILVA, SGT BM VLADIMIR DAMASCENO DE LIMA, SGT BM LUIZ NAZA-
RENO BATISTA DA SILVA, CB BM JUNIOR GOMES FARIAS, CB BM TONY 
DALENO BARROS RIBEIRO, SD BM ALESSANDRA CARMINA FARIAS DE 
ALMEIDA E SD BM CLEYTON DA SILVA ALBUQUERQUE, diárias de alimen-
tação conforme planilha anexo, perfazendo um valor total de R$ 588,00 
(QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS), por terem seguido viagem aos 
municípios de Soure– PA no período de 04 a 05 de Maio de 2019, a fi m de 
atuarem na Proteção Balneária por Guarda-vidas.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

POSTO /
GRAD NOME

DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUB TEN BM NAZARE EUFRAZIA 
ALVIM DA SILVA 04/05/2019 04/05/2019 1 0 R$75,00 R$75,00

SGT BM VLADIMIR DAMASCE-
NO DE LIMA

04 e 
05/05/2019

04 e 
05/05/2019 2 0 R$75,00 R$150,00

SGT BM LUIZ NAZARENO 
BATISTA DA SILVA 05/05/2019 05/05/2019 1 0 R$75,00 R$75,00

CB BM JUNIOR GOMES 
FARIAS 04/05/2019 04/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

CB BM TONY DALENO BAR-
ROS RIBEIRO 05/05/2019 05/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

SD BM
ALESSANDRA 

CARMINA FARIAS DE 
ALMEIDA

05/05/2019 05/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

SD BM CLEYTON DA SILVA 
ALBUQUERQUE 04/05/2019 04/05/2019 1 0 R$72,00 R$72,00

PORTARIA Nº 699 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM LUCIVALDO DA SILVA ALEIXO, 
CB BM RUBENS DOS SANTOS RIBEIRO, SD BM DENIS BOROTO COSME E 
SD BM GLOVER BUCHINGER DA COSTA, 05 (CINCO) diárias de alimentação 
e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 2.619,00 (DOIS MIL, SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS), por terem 
seguido viagem ao município de Senador José Porfírio – PA no período de 
02 a 06 de Março de 2019, a fi m de realizarem prevenção na Operação 
Carnaval (Carnatinga 2019).
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 503256

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 189 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 25 a 30 de no-
vembro de 2019, a fi m de compor a equipe técnica de instrutores para 
ministrar o Curso de Brigada de Incêndio Florestal aos técnicos municipais 
de Defesa Civil.
Município de Origem: Marabá-PA
Destino: Bom Jesus do Tocantins-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT QBM Aurino de Souza Almeida 6 5 1.450,68
CB QBM Francisco Elvis Almeida Fonseca 6 5 1.392,60

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 503131

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2475/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019584387, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03 a 05/12/19;
1 . EPC - NELICE THOMAZ SOUSA - MAT:57197645
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 02(duas) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 474,76 
(quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta e seis centavos ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 2476/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019583133, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03 a 04/12/19.;
1 . IPC - PEDRO FELDAS VASCONCELOS - MAT:5129931
2 . IPC - RAIMUNDO CARLOS TRINDADE PRESTES - MAT:5410576
3 . IPC - HELIO DA SILVA BRABO - MAT:54183792
4 . IPC - JACEMIR PIRES DO AMARAL - MAT:5704235
5 . IPC - FABIO ANTONIO OLIVEIRA DOS REIS - MAT:5704278
6 . IPC - RILDO ALVES FERREIRA - MAT:57200223
7 . IPC - LUCEY LIMA COSTA BARROS - MAT:5853370
8 . IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT:5877970
9 . DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT:57192814
10 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT:57193010
11 . IPC - AGNALDO CARDOSO DE AQUINO - MAT:5399866
12 . IPC - ARY JERRY VIEGAS DA SILVA - MAT:5859077
13 . IPC - DOCACIANO PINHEIRO GOES JUNIOR - MAT:661430
14 . IPC - DENILSON DA SILVA BITENCOURT - MAT:57200091
15 . DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT:57233522
16 . IPC - RAIMUNDO WAGNER CARVALHO DA SILVA - MAT:54193311
17 . IPC - CARLOS EDUARDO RODRIGUES MATOS - MAT:57212472
18 . EPC - ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA - MAT:57190571
19 . EPC - ANA SUELLEN CARVALHO DE ARAUJO - MAT:57233690
20 . EPC - TIAGO DA SILVA PITTS CARNEIRO - MAT:57176218
21 . IPC - ANTONIO WASHINGTON PORTELA JUNIOR - MAT:5913835
22 . EPC - DILAYLLA FRANLAYDY DE SIQUEIRA AVILA - MAT:5913842
23 . IPC - MONICA CAROLINE DOS SANTOS NASCIMENTO - MAT:5913892
24 . IPC - ELIAS FERREIRA BAIA - MAT:54193328
25 . IPC - RAFAEL DE JESUS GEMAQUE PAIVA - MAT:57222280
26 . DPC - PEDRO DA ROCHA ROLIM NETO - MAT:5914005
27 . DPC - VITOR PIETSCH FRANÇA FONTES - MAT:5914059
28 . DPC - TONI RINALDO RODRIGUES DE VARGAS - MAT:5914105
29 . DPC - ELCIO FIDELES DE DEUS - MAT:5914107
30 . IPC - ADALBERTO COSTA ALMEIDA - MAT:57190489
31 . IPC - BRUCE RIBEIRO LIMA - MAT:57221792
32 . PAP - ARIADNE LIMA COUTO - MAT:5940235
33 . PAP - FREDERICO ALEXANDRE REIS SANTOS BARROSO - MAT:5940206
34 . IPC - ADRIANO DA PAIXAO SOUTO - MAT:5940329
35 . IPC - EDI HUMBERTO SERRAO QUARESMA - MAT:5932469
36 . IPC - GEANDRE MATOS ALVARENGA - MAT:80845200
37 . IPC - JESSICA CARVALHO AZEVEDO - MAT:5940072
38 . IPC - MAURO CRISTIANO PERASSOLLI FILHO - MAT:5940321


